
                          日医発第 140 号(物 PT7)  

                            令 和 2 年 5 月 12 日 

 

都道府県医師会長 殿 

 

                                         日 本 医 師 会 

                                            会 長  横 倉 義 武 

 

 

株式会社大塚製薬工場からの 

経口補水液オーエスワン（OS-1）の支援について 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）により発熱等の症状に苦しんでいる患

者にとっては、脱水状態は症状を重症化させる大きなリスクの一つであり、脱水対策も

我々医療従事者の役割であると認識しております。 

また、この過酷な環境下で、医療従事者の中にも体調を崩したり、新型コロナウイル

スに感染したりするケースも増えており、医療従事者の健康管理も大きな課題となって

おります。 

こうした状況を踏まえ、株式会社大塚製薬工場から、新型コロナウイルス感染症患者

を受け入れている PCR 検査センターに、経口補水液オーエスワン（OS-1）を提供したい

とのご提案をいただきました。 

本会としても、患者はもとより、医療従事者の脱水対策のため、本製品をご活用いた

だきたいと考えております。 

つきましては、大塚製薬工場より貴会宛てに寄付の相談がありますので、ご多忙中と

は存じますが、ご対応いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

【問い合わせ先】 

日本医師会 医療物資プロジェクトチーム 

E-mail：logistic@po.med.or.jp 

電話：03-3946-2121 

〒113-8621 東京都文京区本駒込 2-28-16  



【参考】



 

ご提供までの流れについて 

 

1. 弊社よりご提案書を日本医師会様に提出させて

頂く 

2. 貴会より弊社提案についての応諾書を頂戴する 

3. 必要がありましたら各都道府県に通知を頂く 

4. 弊社より各都道府県の医師会に寄付のご相談を

させて頂く 




